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ografiske undersøgelse. Det var jo en forudsæt- 
ning for overhovedet at anvende de geogra- 
fiske prisindekser, at der skete en sådan perio- 
disk ajourføring af disse indekser. 

Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, medfører den foreslåede regulering 
for geografisk betingede pris- og lønforskelle 
kun mindre forskydninger i tilskudsfordelin- 
gen. Ændringen af bruttofaktorindkomstregu- 
leringen vil i gennemsnit medføre en forøgelse 
af det samlede amtskommunale og kommunale 
beskatningsniveau med ca. 0,2 procentpoint. 
Forslaget om regulering af tilskuddene for 
pris- og lønforskelle ville, såfremt lovforslaget 
havde haft virkning i 1977-78, have medført 
en overførsel af omkring 165 mill. kr. fra kom- 
muner og amtskommuner i provinsen til ho- 
vedstadsområdet. Dette må siges at være en be- 
skeden virkning, når man har i erindring, at 
der gennem de seneste ændringer i byrdeforde- 
lingen er overført meget betydelige midler fra 
hovedstadsområdet til det øvrige land. 

Jeg skal i øvrigt henvise til lovforslagets be- 
mærkninger, hvori der er givet en mere udfør- 
lig beskrivelse dels af tilskudssystemet som så- 
dant, dels af de ændringer, der foreslås gen- 
nemført. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lov- 
forslaget til folketingets velvillige behandling. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Kirsten Jacob- 
sen) (FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag 

til lov om ændring af lov om brandsikring af 
ældre beboelsesbygninger m. v., idet jeg henvi- 
ser til lovforslagets tekst og de ledsagende be- 
mærkninger. 

Jeg tillader mig derefter at fremsætte forslag 
til lov om ændring af lov om realkreditinstitut- 
ter, idet jeg henviser til forslagets tekst og de 
ledsagende bemærkninger. 

Jeg skal endvidere tillade mig at fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om ejerlejlig- 
heder, idet jeg henviser til lovforslagets tekst 
og de ledsagende bemærkninger. 

Jeg skal endelig tillade mig at fremsætte for- 
slag til lov om ændring af lov om boligbyggeri. 
(Varedeklaration på udlejning af almennyttige 
boliger), idet jeg henviser til lovforslagets tekst 
og de ledsagende bemærkninger. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Ninn-Hansen) 
(KF): 

Jeg skal herved fremsætte forslag til lov 
om ændring af lov om elforsyning. Lovforsla- 
get indeholder en udskydelse af lovens ikraft- 
træden i et år. Jeg henviser i Øvrigt til lovfor- 
slagets bemærkninger. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Steen Folke) 
(VS): 
Jeg skal herved på venstresocialisternes 

vegne tillade mig at fremsætte forslag til lov 
om ophævelse af lov om prisdæmpning, idet 
jeg henviser til lovforslagets tekst og de ledsa- 
gende bemærkninger. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte 

forslag til lov om ændring af forskellige skatte- 
love. (Skattemæssig ligestilling af ægtefæller). 

Med indførelsen af kildeskatten og med de 
ændringer i kildeskatteloven og andre skatte- 
love, der senere er gennemført, er der på de 
væsentligste områder tilvejebragt skattemæssig 
ligestilling af ægtefæller, idet de hver beskattes 
af deres arbejdsindkomster og hver får deres 
fradrag ved indkomstopgørelsen. Stort set er 
det alene ægtefællernes formueafkast, der fort- 
sat beskattes udelukkende hos manden, ligesom 
denne fortsat beskattes af ægtefællernes sam- 
lede formue. 

Efter det foreliggende lovforslag skal hver 
ægtefælle fremtidig selvangive og beskattes af 
sin indkomst, hvad enten der er tale om arbejds- 
indkomst eller formueindkomst, ligesom hver 
af ægtefællerne bliver skattepligtig af sin for- 
mue. Formueindkomsten omfatter rente- og 
udbytteindtægter, renteudgifter samt overskud 
eller underskud af fast ejendom og andet for- 
mueafkast. Arbejdsindkomsten omfatter de øv- 
rige skattepligtige indtægter og fradragsberet- 
tigede udgifter, herunder i første række ind- 
tægt ved arbejde for fremmede, indtægt ved 
selvstændig virksomhed, pensioner og lignende. 

AfgØrende for, hvem af ægtefællerne der skal 
beskattes af en given formueindkomst eller et 
formuegode, er, hvem af ægtefællerne der efter 
ægteskabslovgivningen har den retlige rådighed 
over det pågældende formuegode. Har en ægte- 
fælle ikke arbejdsindkomst, og overstiger for- 
mueindkomsten ikke 10.000 kr., kan ægtefæl- 
lerne dog bestemme, at formueindkomsten fuldt 
ud skal indgå i den anden ægtefælles indkomst. 

Selv om ægtefællerne bliver skattepligtige af 
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hver sin del af den samlede formueindkomst og 
formue, skal der dog ved skatteberegningen 
tages hensyn til den anden ægtefælles indkomst 
og formue. For den af ægtefællerne, der har 
den største arbejdsindkomst, sker beregningen 
af indkomstskat som efter de gældende regler 
direkte på grundlag af den skattepligtige ind- 
komst, herunder eventuel formueindkomst. For 
den ægtefælle, der har den mindste arbejdsind- 
komst, sker der en opdeling af skattebereg- 
ningen, idet der dels beregnes indkomstskat af 
arbejdsindkomsten, dels af formueindkomsten. 
Skatten af formueindkomsten beregnes ved, 
at formueindkomsten lægges til eller, hvis den 
er negativ, fradrages i den skattepligtige ind- 
komst hos ægtefællen med størst arbejdsind- 
komst. Forskellen mellem skatten af denne 
skattepligtige indkomst alene og skatten af 
denne reguleret med formueindkomsten udgør 
skatten eller skattebesparelsen af formueind- 
komsten. Skatten af formueindkomsten og ar- 
bejdsindkomsten udgør den samlede indkomst- 
skat for ægtefællen med den laveste arbejds- 
indkomst. 

Har ægtefællen med mindst arbejdsindkomst 
ikke positiv eller negativ formueindkomst over 
1.000 kr., finder den særlige skatteberegning 
ikke anvendelse. 

Skatten af ægtefællernes formue beregnes af 
den samlede formue og fordeles forholdsmæs- 
sigt mellem ægtefællerne. 

De ændrede regler får også virkning for 
særlig indkomstskat. Også her skal hver ægte- 
fælle svare skatten vedrørende sine formue- 
goder. 

Det er endvidere foreslået, at der tilvejebrin- 
ges skattemæssig ligestilling af ægtefæller, der 
driver erhvervsvirksomhed i fællesskab. Efter 
de gældende regler er det altid manden, der 
beskattes af overskuddet, således at alene 
en andel heraf kan henføres til hustruen, også 
selv om det er hende, der i overvejende grad 
har drevet virksomheden. Efter forslaget skal 
den af ægtefællerne, der i overvejende grad har 
drevet virksomheden, hvad enten dette er 
mand eller hustru, beskattes af overskuddet, 
medens den anden ægtefælle kan få henført en 
overskudsandel til sig. 

Der er endelig foreslået ændring af de gæl- 
dende regler, hvorefter hver af ægtefællerne 
hæfter subsidiært for, at den anden ægtefælle 
betaler sin skat. Efter de nu foreslåede regler 
skal der kun i undtagelsestilfælde gælde en 
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sådan subsidiær hæftelse. Denne ændring har 
for så vidt ikke noget at gøre med en skatte- 
mæssig ligestilling af ægtefællerne, idet den nu- 
værende subsidiære hæftelse gælder for begge 
ægtefæller. Efter de ændrede regler, hvor hver 
ægtefælle skal betale skatten af sin indkomst og 
formue, finder regeringen det imidlertid mest 
rimeligt, at ægtefællerne normalt ikke hæfter 
for hinandens skat. 

De ændrede regler skal efter forslaget have 
virkning for indkomståret 1978. Den automati- 
ske forskudsregistrering for dette år foretages 
på grundlag af selvangivelsen for 1976, og de 
nye regler vil derfor kun kunne indgå i for- 
skudsregistreringen for 1978, hvis der rettes 
henvendelse herom til skattemyndighederne. 

De foreslåede regler adskiller sig på visse 
punkter fra det i sidste folketingssamling frem- 
satte lovforslag om skattemæssig ligestilling af 
ægtefæller (F. 101). Lovforslaget var til 1. be- 
handling den 16. december 1975 (Folketings- 
tidende 1975-76, sp. 2234, sp. 3203, tillæg A, 
sp. 1761). Der er dels foretaget en del redak- 
tionelle ændringer, dels er reglerne for bereg- 
ning af skatten af ægtefællernes formueind- 
komst ændret. Denne ændring er foretaget i er- 
kendelse af, at de i F. 101 foreslåede regler om 
beregningen af en samlet skat af ægtefællernes 
samlede formueindkomst med efterfølgende 
fordeling på hver ægtefælles positive eller nega- 
tive formueindkomst var komplicerede og van- 
skeligt forståelige for skatteyderne. 

Selv om der således i forhold til det tidligere 
lovforslag er foretaget en forenkling af reglerne 
for beregning af skatten af formueindkomst, er 
de nu foreslåede regler alt i alt mere komplice- 
rede end de gældende regler og må antages at 
være noget mere administrationskrævende. 

I provenumæssig henseende skønnes de æn- 
drede regler kun at medføre mindre forskyd- 
ninger i forhold til de gældende regler, som i 
nogen grad vil opveje hinanden. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Jeg skal samtidig tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om ejendomsskyld til staten. (Ændring som 
følge af omlægningen af det kommunale regn- 
skabsår). 

Ændringslovforslaget er en følge af, at det 
kommunale regnskabsår pr. 1. januar 1977 om- 
lægges til kalenderåret. 


